REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

PLAN VEPRIMI

PER REALIZIMIN E REKOMANDIMEVE Tk LENA NE RAPORTIN PERFUNDIMTAR TE AUDITIMIT
Tk KRYER NIt SUBJEKTIN

AGJENCIA E INTELIGJENCES FINANCIARE

Nr. Rekomandime Nivelii | Referenca Afati i Personat e
Riskut né raport | pércaktuar | ngarkuar pér té
ndjekur
realizimin e
rekomandimeve
I mesém | Fage 17 | Brenda
1 Té kérkohet miratimi i procedurés raportuese té t& dhénave té 2026
Agjenciné Shtetérore e Kadastrés né zbatim té€ nenit 28 té ligjit nr.
9917, daté 19.5.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t&é parave dhe
financimit t€ terrorizmit™.
I mesém | Fage 31 | Né
2 Té komunikohet me DPD dhe DPT pér dérgimin e Raporteve té vazhdimési

Aktiviteteve t€ Dyshimta népé&rmjet pérdorimit t€ sistemit t&
Agjencisé s€ Inteligjencés Financiare me qé€llim uljen e kohés sé&
punés pér riregjistrimin e tyre nga formati shkresor né versionin
elektronik.




Imesém | Fage 32 | Brenda
Agjencia e Inteligjencés Financiare té kérkojé pérmirésime ligjore 2026
me qéllim detyrimin e regjistrimit té subjekteve né sistemin e
raportimit té agjencisé.

I Larté Fage 33 | Brenda
Agjencia e Inteligjencés Financiare té zhvillojé sistemin e integruar 2026
IT me géllim analizimin mbi bazé risku, mbikéqyrjen e databazés
s€ raportimeve té subjekteve té ligjit, né pérputhje me nenet 3, 12/3,
17/1 dhe 19 t& ligjit nr. 9917, daté 19.5.2008 “Pér parandalimin e
pastrimit t& parave dhe financimit té terrorizmit, i ndryshuar” dhe
akteve té tjera nénligjore.

I Larté Fage 66 | Brenda
Agjencia e Inteligjencés Financiare té rishikojé VKM-ja nr.13, date 2026

11.11.2024 “Pér pércaktimin e procedurave té konstatimit té
shqyrtimit t€¢ propozimit dhe vendosjes sé masave administrative
nga AIF” lidhur me metodologjiné e kryerjes sé inspektimit,
administrimit t€ gjetjeve, hartimit té procesverbaleve pér
paregullsité e konstatuara apo akt-konstatimeve ku pérshkruhen né
ményré t€ detajuar veprimtaria specifike e fushés objekt inspektimi,
si dhe intervistat me individét e subjekteve té inspektuara.

Raporti i inspektimit ndér t€ tjera, duhet té pérmbajé, Pérmbledhjen
Ekzekutive; Hyrjen; Rezultatet e inspektimit; Observacionet;
Konkluzionet dhe Rekomandimet. Pér té garantuar ligjshmériné
dhe pérputhshmériné ndérmjet gjetjeve, konkluzioneve dhe
rekomandimeve, Drejtori i Pérgjithshém cakton njé/disa punonjés
me eksperiencé, pér kryerjen e vlerésimit té cilésisé.

Né pérfundim t€ inspektimit, akti administrativ miratohet nga
Drejtori i Pérgjithshém dhe ndaj tij mund té béhet ankimim vetém
né Gjykatén Administrative sipas afateve té pércaktuara né ligj.




I'mesém | Fage 86 | Né
Pasqyrat financiare té hartohen bashkéngjitur me shénimet vazhdimési
shpjeguese (Pasqyra nr.5) sipas kérkesave té udhézimit nr.8, daté
09.03.2018 “Pér progedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit
té pasyrave financiare, né njésité e qeverisjes sé¢ pérgjithshme”, i
ndryshuar me udhézimin nr.5, daté 21.02.2022.
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